
 

  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：南方科技大学附属医院（校本部）项目          

建设单位（盖章）：         南方科技大学               

编制日期：                2022 年 7 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南方科技大学附属医院（校本部）项目 

项目代码 2019-440305-84-01-103997 
[...]
动植物油 150 9.56 60 60 3.823 

 

③地下车库冲洗水 

本项目地下车库面积为 19670m2，参照广东省地方标准《用水定额 第 3 部

分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），用水系数为 1.5L/m2·次，按每 7 天冲洗

一次，则用水量为 1534.26 m3/a（4.20m3/d），排水系数取 0.7，则排放量为 1074m3/a

（2.94m3/d），废水平均产生浓度为 COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：

400mg/L、石油类：50mg/L，收集后经隔油沉淀池处理后排入市政管网。 

表 4.2-3  地下车库冲洗水各污染物产排情况表 

排放量 污染物指标 
产污系数平均

值 mg/L 
产生量 t/a 处理设施 处理效率%

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a

1074 
m3/a 

COD 300 0.322 

隔油沉淀

池 

20 240 0.258 

BOD5 150 0.16 0 150 0.16 

SS 400 0.43 50 200 0.215 

石油类 50 0.05 60 20 0.021 

 

（2）医疗废水 

根据表 2.2-2，本项目医疗废水产生量为 587.2 m3/d（214328m3/d），医疗

废水中存在的主要污染物有 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群数等。本

项目产生的医疗污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中的经验数据，取以下几类污染物的数值上限分析，污染物产生浓度为：CODcr 

300mg/L，BOD5 150 mg/L，SS120 mg/L，氨氮 50mg/L，粪大肠菌群数 3.0×108

个/L。项目拟自建一套废水处理站，设计处理能力为 1000m3/d，用于处理医院

产生的医疗废水。废水处理工艺为：进水→格栅→调节池→接触氧化→沉淀池



 

 
 

58

→单过硫酸氢钾复合剂消毒。项目医疗废水处理站的出水应达到《医疗机构水

污染物排放标准》(GB18466-2005)中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染

物排放标准（日均值）预处理标准后进入市政污水管网。项目医疗废水各污染

物产排情况见表 4.2-4。 

表 4.2-4  医疗废水各污染物产排情况表 

排放量 污染物指标 
产污系数平均

值 mg/L 
产生量 t/a 处理设施 处理效率%

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a

214328 
m3/a 

COD 300 64.298 

废水处理

站 

17 250 53.582

BOD5 150 32.149 33.3 100 21.433

氨氮 50 10.716 40 30 6.430 

SS 120 25.719 50 60 12.860

粪大肠菌群 
3.0×108 

MPN/L  
/ >99.9 

5000 
MPN/L 

/ 

（3）冷却塔排水 

根据表 2.2-2，本项目冷却塔总循环水量为 36800 m3/d，每日补水量为

552m3/d，损耗后每日排放量为 184m3/d（67160 m3/a）。该废水属低浓度废水，

收集后直接排入市政管网。 

本项目废水污染物源强核算结果见表 4.2-5。生活污水、餐饮废水、车库清

洗水及实验废水污染物总排放量见表 4.2-6。 

 

 

 



 

 
 

59

表4.2-5   水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染

源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
年排放

时间

（d）

污染物排

放标准

（mg/L） 
核算

方法 

废水产

生量

（m3/a
） 

污染物

产生浓

度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
工艺 

收集

效

率%

处理

效

率% 

核算

方法

废水排

放量

（m3/a）

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a） 

生活

污水 

COD 

类比

法 
900 

300 0.27 

化粪池处理 100

15 

类比

法 
900 

255 0.230 

270 

400 

BOD5 135 0.122 10 123 0.111 200 

NH3-N 23.6 0.021 0 23.6 0.021 31 

TN 32.6 0.029 0 32.6 0.029 400 

TP 4.14 0.004 0 4.14 0.004 6.4 

餐饮

废水 

COD 

类比

法 
63714.4 

800 50.97 

隔油一体化提升

设备 
100

62.5 

类比

法 
63714.4

300 19.11 

270 

400 

BOD5 400 25.49 62.5 150 9.56 200 

NH3-N 10 0.637 0 10 0.637 31 

SS 250 15.93 50 125 7.964 400 

动植物

油 
150 9.56 60 60 3.823 100 

地下

车库

冲洗

水 

COD 

类比

法 
1074 

300 0.322 

隔油沉淀池 100

20 

类比

法 
1074 

240 0.258 

365 

400 

BOD5 150 0.16 0 150 0.16 200 

SS 400 0.43 50 200 0.215 400 

石油类 50 0.05 60 20 0.021 20 

医疗

废水 

COD 类比

法 
214328 

300 64.298 自建废水处理

站，处理工艺：
100

17 类比

法 
214328 

250 53.582 
250 

250 

BOD5 150 32.149 33.3 100 21.433 100 



 

 
 

60

NH3-N 50 10.716 进水→格栅→调

节池→接触氧化

→沉淀池→单过

硫酸氢钾复合剂

消毒 

40 30 6.430 / 

SS 120 25.719 50 60 12.860 60 

粪大肠

菌群 
3.0×108 

MPN/L 
/ >99.9 

5000 
MPN/L 

/ 
5000 

MPN/L 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4.2-6  本项目废水污染物年排放量核算表 

序号 污染物 排放量（t/a） 

1 水量 280016m3/a 

2 COD 73.18 

3 BOD5 31.264 

4 NH3-N 7.088 

5 TP 0.004 

 

    项目废水排放口基本情况如下。 

表 4.2-7  本项目废水排放口基本情况表 

排放口

编号 
废水类型 排放方式 排放去向 排放规律 

排放口

类型

排放口坐标 

经度 纬度 

DW001 生活污水 
间接排放

西丽再生

水厂 

间接排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

一般排

放口
113.9984733 22.5978304

DW002 医疗废水 
主要排

放口
114.0014506 22.5993699

 

4.2.1.2 废水环境影响及治理措施可行性分析 

（1）废水治理措施 

本项目生活污水经化粪池处理后经市政污水管网排入西丽再生水厂进行处

理；餐饮废水经隔油一体化提升设备处理后经市政污水管网排入西丽再生水厂

进行处理；地下车库冲洗废水经隔油沉砂池处理后经市政污水管网排入西丽再

生水厂进行处理。冷却塔排水经市政污水管网排入西丽再生水厂进行处理。医

疗废水经自建废水处理站处理后经市政污水管网排入西丽再生水厂进行处理，

其中感染门诊产生的医疗废水经预处理后排入本项目新建废水处理站处理。 

根据《南方科技大学附属深圳医院医疗污水处理工程设计方案》（佛山市

雅洁源科技股份有限公司），感染门诊医疗废水处理工艺见图 4.2-1，医疗废水

处理站处理工艺见图 4.2-2。 

 

 

 

 

 



 

 
 

62

 

图 4.2-1  感染门诊废水预处理工艺流程图

图 4.2-2  废水处理站工艺流程图 

（2）工艺说明： 

本项目医疗废水主要去除的主要污染物质为 COD、BOD、氨氮、粪大肠杆

菌、SS 等，采用处理工艺为：感染门诊医疗污水采取接触消毒预处理，综合医

疗污水采取二级处理+接触消毒。 

感染门诊医疗污水因含有大量的致病性细菌及病毒，须杀灭细菌和病毒后

方能排入管道。因此，感染门诊医疗废水需先投加单过硫酸氢钾复合剂进行消

毒后进入化粪池，然后进入预消毒池，预消毒池采用单过硫酸氢钾复合剂进行

消毒。根据设计单位提供的资料，1kg 单过硫酸氢钾复合剂可用于 50m3 废水消

毒，则本项目感染门诊废水约需投入 0.3kg 单过硫酸氢钾复合剂。消毒后的污水

单过硫

酸氢钾

复合剂 

感

染

科

废

水 

化 
 
粪 
 
池 

预

消

毒

池

脱
 
氯
 
池

废

水

处

理

站

单过硫

酸氢钾

复合剂

硫代

硫酸

钠

排气筒排放 单过硫酸

氢钾复合

剂 

单过硫酸

氢钾复合

剂 



 

 
 

63

排入脱氯池，投加硫代硫酸钠进行脱氯处理， 后通过管道排至医院自建废水

处理站，进行二级处理。 

感染门诊已预处理过的医疗废水，及其医院医疗废水及经排水管道通过格

栅进入调节池，通过调节池均衡水质，调节水量，然后调节池的污水再通过提

升泵提升进入水解酸化池处理，去除一部分污染物及提高污水的生化性，接着

处理后的污水进入生物接触氧化池进行好氧处理，接触氧化池的供氧采用鼓风

曝气，池型采用推流式生物膜法，废水由一端进入接触氧化池后，沿池呈推进

式向前流动，在此过程中，污水中的污染物质被附着于池内组合填料上的好氧

微生物不断吸附和降解，由于废水中的浓度沿池长逐渐递减，池内各处生长的

微生物的种群和数量将对应于该处的废水水质而自然优化，从而提高了处理效

果和出水的水质。接触氧化池采用生物膜法，可免除常规活性污泥法用于废水

处理时经常发生的污泥膨胀，污泥流失等。 

生物接触氧化池的出水在后续的斜板沉淀池中进行泥水分离，分离后的污

水进入消毒池消毒处理，消毒采用单过硫酸氢钾复合剂，消毒后的污水 终通

过管道排至市政管网。 

竖流沉淀池沉下的污泥通过潜水污泥泵抽至污泥浓缩池浓缩，浓缩后的污

泥加入单过硫酸氢钾复合剂进行消毒处理，待污泥充分消毒且放置一段时间后

再通过隔膜泵或螺杆泵送至厢式压滤机压滤脱水，脱水减容后的泥饼外运处理

（交由有资质的单位回收处理），浓缩池的上清液及压滤机污泥脱水时的滤液

则返回调节池再处理。 

经上述工艺流程处理后，本项目废水处理站污染物去除情况见表 4.2-8。 

表 4.2-8   本项目废水主要污染物预计处理情况 

污染物名称 
进水浓度

mg/L 
出水浓度

mg/L 
去除率% 标准值 mg/L 是否达标

CODCr 300 ≤250 17 250 达标 

BOD5 150 ≤100 33.3 100 达标 

SS 120 ≤60 50 60 达标 

氨氮 50 30 40 / 达标 

粪大肠杆菌

（个/L） 
3.0×108 <5000 >99.9 5000 达标 

因此，本项目污水处理站医疗废水处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）的预处理标准。 



 

 
 

64

（3）技术可行性论证 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），排放

去向为排入城镇污水处理厂的医疗废水，污水治理可行技术为一级处理/一级强

化处理+消毒工艺，一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法，一级

强化处理包括化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理，消毒工艺包括加氯

消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

本项目感染门诊采用单过硫酸氢钾复合剂对医疗废水进行消毒预处理。单

过硫酸氢钾复合剂是一种氧化型消毒剂，对各种微生物均有杀灭作用，其优点

是杀菌谱广、杀菌作用强、消毒效果可靠，易于存储、无残留污染物。单过硫

酸氢钾复合剂分子式可以表示为 2KHSO5.KHSO4.K2SO4，它是由单过硫酸氢钾，

硫酸钾，硫酸氢钾三种物质组成，同时会添加无机酸、氯化钠、氨基磺酸等。

发挥主要效果的物质是单过硫酸氢钾，它又称为过一硫酸氢钾（分子式 KHSO5，

简称为 PMPS 或 KMPS），因为分子中存在过氧键-O-O-，具有较强的氧化能

力，它可将病原微生物的蛋白质氧化，导致病原微生物死亡。单过硫酸氢钾复

合剂利用单过硫酸氢钾特殊的氧化能力，在水中发生链式反应，不断产生新生

态氧、次氯酸、自由羟基、过氧化氢。新生态氧和自由羟基的氧化作用可以改

变细胞膜的通透性使之破裂，从而失去细胞膜的正常功能，达到杀灭细菌、真

菌、原虫、病毒的目的。次氯酸和过氧化氢的氯化、酸化作用，通过抑制致病

微生物的细胞体内的酶，阻止其蛋白质的合成，从而使细胞分解而死，达到杀

灭微生物的作用。由于新生态氧、次氯酸、自由羟基三者均可同时杀灭微生物，

故可 大限度协同杀菌，其杀菌效果要强于其他成分的消毒剂。因此，本项目

感染门诊医疗废水采用单过硫酸氢钾复合剂进行消毒预处理可行。 

本项目废水处理站采用“接触氧化法+单过硫酸氢钾复合剂消毒”的处理工

艺，属二级处理+单过硫酸氢钾复合剂消毒，属于可行技术。 

因此，本项目所采取的废水处理措施技术可行。 

（4）纳管可行性分析 

本项目属于西丽再生水厂服务范围内，周边管网已完善，西丽再生水厂位

于大沙河与西丽水库交汇处，总投资 1.8 亿元，设计处理能力为日处理污水 5.0

万 m3/d，主体工艺采用 BIOSTYR 生物滤池+ACTIFLO 加砂高密度沉淀池，臭气